Quinta-feira, 14 DE MAIO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 32885

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1051/2015 - NGP/SUSIPE

  BELÉM/PA, 13 DE MAIO DE 2015.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em
exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram
conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB/SUSIPE de
28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, II da Lei 5.810 de 24/01/94
(Regime Jurídico Único), 08 (oito) dias de LICENÇA GALA, ao
servidor FABRICIO SAULO ARAÚJO MARTINS, ocupante do
cargo de DIRETOR, Matrícula Funcional nº 5900573, lotado no
CRR SALINÓPOLIS, no período de 14/04/2015 a 21/04/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE.

Protocolo 827784

PORTARIA Nº 262/2015 - GAB/SUSIPE
Belém-PA, 13 de Maio de 2015.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em
exercício, no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688, datada de 13 de
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO o Decreto nº 648, de 17 de janeiro de 2013,
em seus Art. 3º, Art. 4º, II e Art. 5º;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo
do Estado do Pará;
RESOLVE:
I - REVOGAR a contar de 23/03/2015 a PORTARIA Nº 509/2011
- GAB/SUSIPE, de 13/07/2011, publicada no D.O.E nº 32.956 de
14/07/2011, que cedeu o servidor WALTER GONÇALVES PINHEIRO,
matricula 57210878/1, ocupante do cargo de Motorista, cedido
para a Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 827824

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Errata de PORTARIA Nº 3971/2014, publicada no DOE n°
32883 de 12/05/2015, número de Protocolo 826389.
Onde se lê: matricula n° 54187423, servidor CLEBER ALVES
DE SOUZA, cargo Motorista
Leia-se: matricula n° 54187423, servidor GALDEBERGES
SOUZA DA SILVA Cargo: Motorista

Protocolo 827626

.

.

.

CONTRATO: 20
Exercício: 2015
P.E: 008/2015
Objeto: Aquisição de algemas
Valor Total: R$ 10.800,00
Data da Assinatura: 12/05/2015
Vigência: 12/05/2015 a 11/11/2015
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1316.6298;
Natureza da Despesa: 44.90.52;
Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratado: CARAVAN EXPORTAÇÃO & IMPORTAÇÃO DO
BRASIL LTDA
Endereço: Terceira avenida nº 1145, sala 62 - Bairro: Centro
- Balneário Camboriú- SC
CEP: 88330-083
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 827751

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2º
Data da assinatura: 08/05/2015
Classifi cação do Objeto: Renovação do Contrato
Motivo: prazo
Vigência: 15/05/2015 a 14/05/2016.
Justifi cativa: O prazo de vigência do contrato será prorrogado pelo
período de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 15/05/2015
e encerrando em 14/05/2016, e a luz dos ditames do art. 57, §1º,
da Lei nº 8666/93.”
Contrato: 036
Exercício: 2014
Contratado: MEGA SERVIÇOS E ALIMENTOS LTDA
Endereço: Rua Von Martins, nº 16 - Bairro: COHAB ANIL III.
CEP: 65.130-0000 - São Luís/MA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 827759

TERMO ADITIVO: 3º
Data da assinatura: 05/05/2015
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: valor
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo terá por fi nalidade repactuar
o valor do Contrato Administrativo nº 024/2014/SUSIPE a partir
de janeiro/2015 em 8,16% (oito vírgula dezesseis por cento),
estando devidamente amparado pela Cláusula Oitava que trata
sobre o assunto e, concomitante à Convenção Coletiva de Trabalho
2015/2016, registrada sob o nº 000098/2015, que passará o valor
total do Contrato ao montante de R$ 919.510,80 (novecentos e
dezenove mil, quinhentos e dez reais e oitenta centavos).
Valor: R$ 919.510,80
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 03.122.1297.4534
Natureza da Despesa: 33.90.37
Fonte de Recurso: 0101000000
Contrato: 024
Exercício: 2014
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Avenida Alcindo Cacela, nº 2439 - Bairro: Cremação.
CEP: 66.040-020 - Belém/PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 827790

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2015
PROCESSO: 2014/425314

Objeto: Contratação de empresa para execução da obra de
Construção de Estrutura Concreto Armado para Caixa D’Água da
central de monitoramento (Casa do Albergado), sob regime de
empreitada global.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites:
www.compraspara.pa.gov.br e/ou www.susipe.pa.gov.br. Na
impossibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo estará
disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no horário
de 8h às 12h, e 14h às 17h, em dias úteis.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: Sala Comissão Permanente de Licitação Rua
Santo Antonio s/n Bairro da Campina
Data da Abertura: 01/06/2015
Hora da Abertura: 09h. (Horário Local)
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha
Orçamento:

Programa de
Trabalho

Natureza
da

Despesa

Fonte do
Recurso

Origem
do

Recurso
03.421.1316.1937 449039 0101000000 Estadual

Protocolo 827745

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Nº: 6º
Data de Assinatura: 12/05/2015
Vigência: 12/05/2015 a 01/01/2016
Justificativa: Em razão da necessidade de renovação do
Convênio
Objeto: Incluir a atividade laborativa de auxiliar de produção
e suas funções conforme Plano de Trabalho
Convênio: 028
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho: 034211316629700000
Natureza da despesa: 339036
Fonte do recurso: 0261000000
Origem do recurso: Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: SUSIPE
Concedente: Tramontina Belém S/A.
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 827663

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 3972/2014
Objetivo: tratar de assuntos de interesse desta SUSIPE, em
Salinópolis/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Salinópolis /PA-Brasil
Servidor(es)5232333/FRANCISCO ROBERIO CAVALNTE
PINHEIRO (Coordenador);54187423/GALDEBERGES SOUZA
DA SILVA(Motorista)
Período: 05/12/2014- Diária (s): 0.5(meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 827628

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação de protocolo nº 827217,
publicada no D.O.E. nº 32.884 de 13.05.2015 referente ao
Contrato nº 019/2015.

Protocolo 827742

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O CORREGEDOR-GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO

PARA, GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, EXAROU, EM

11/05/2015, NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR 2731/2013-CGP/SUSIPE, A SEGUINTE
DECISÃO:
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº. 2731/2013
- CGP/SUSIPE
ACUSADA: omissum
ADVOGADO: EDGAR LIMA FLORENTINO, OAB/PA Nº 18546
“[...] Diante dos argumentos acima expedidos, acolho a
manifestação da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar e determino o sobrestamento do feito até a
conclusão, em primeira instância, da Ação Penal Pública
nº 0003785-22.2012.4.01.3900, em tramitação na 3ª Vara
Penal da Seção Judiciária do Pará. Publique-se, omitindo o
nome da servidora. Oficie-se ao MM. Juízo Federal da 3ª
Vara da Seção Judiciária do Pará, com cópia desta decisão
e, desde já, rogando nos sejam encaminhadas cópias dos